sconensi a Guillelmo l Gebennensi

duce auctum sub apostolicae sedis reci-

pitur iurisdictione, confirmatisque bonis

omnibus, acdonalionibus, immune a qua-

cumque laica vel ecclesiastica iurisdictione

conslituitur (I).

SUMMAR1UM

Monachorum preces. — Monasterii imrau-
nitas a regia, episcopali, et alia quavis

iurisdictione.—Abbatis electio penes mo-
nachos ablato cuiuslibet principis con-
sensu.— Exemptio a solutione decimarum,
quae prius ad episcopum spectabant. —
Matisconen. episcopi donationes confirman-
tur. — Conflrmatio abbatiarum subiecla-

rum. — Omnimodo earum exemptio a

quacumque iurisdictione. — Confirmatio

pariter honorum omnium ad Cluniacense

monasterium spectantium. — Census a mo-
nasterio sedi apostolicae debitus in signum
suae dependentiae. — Anathema contra

inobservantes quae hoc in privilegio de-
cerci untur.

Agapetus servus servorum Dei, dilecto filio Aymardo

venerabili abbati monasterii Cluniacensis, aedificati

in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, siti

in pago Matiseonensi, et per le in eodem mona-

sterio, luisque successoribus in perpeluum.

Convenit apostolico moderamini bene-

vola compassione pie poscentium volis

succurrere, et alacri devotione bis prae-

bere assensum. Ex hoc enim potissi-

mum praemium a conditore omnium Deo
promerebimur. Igilur quia petistis a no-

bis
,

quatenus monasterium praedictum

ilio statu, quo a Guillelmo duce per te-

slsmentum manere decretum est, nostra

apostolica authoritate decerneremus, san-

ctae romanae, cui Deo authore deservimus,

Ecclesiae subieclum esse; inclinati pre-

cibus luis, tibi ad regendum concedimus.

Ilaque sit illud monasterium cum omnibus
rebus , vel quas nunc babet , vel quae
deinceps ibi traditae fuerint, liberum a

dominalu cuiuscumque regis,aut episcopi,

(1) Ex Concil. tom. xi, inter Agapeti 2 episto-
las. Edidit quoque ex Tabulano S. Dionysii loan-
nes Besly in probationibas ad Hisloriam Ducum
Pictaviensium in Guillelmo I duce Guiennae.

Exordiuiu.

Monachorum
preces.

Monasteniim-

munitas a rc-

fjia, episcopa-

li, etalia qua-

vis iurisdiclio-
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sivc comitis , aut cuiuslibet ex propin-

qui^ ipsius Guillelmi. Nullus ibidem con-
Ahtialis o!o-
olii» poncs mo-
nurhtis nblitto

< tniislibrl

principia roti -

scnsu.

Kiniiplio a

soluLioiic dc-
ciniarum, qua)

prius ad epi-

scopum sjie-

ctaiant.

Malisconcn.

epìscopi do-
nationes con-
firmantur.

tra voluntatem monachorum praelatum eis

post tuum decessum ordinare praesumat;

sed habeant liberam facultaiem , sine

cuiuslibet principis consultu, quemcum-
que secundum regulam sancii Benedicti

voluerint sibi ordinare : nisi forte
,
quod

absit, personam suis vitiis consentientem

eligere maluerint. Hoc quicumque (1) vo-

luerit, cum Dei zelo prohibeat (2). De-
cimas vero, quae olim ad vestras capellas

pertinuerunt , et per modernam quasi

authoritatem , sive licentiam, a quolibet

episcopo subtracla sunt, vobis ex integro

reslituimus. Capellas autem quae iam

faclae, vel faciendae inibi sinl, ita manere

concedimus, ut vestris Ecclesiis nihil ex

decimis minuatur. Hoc vero quod dile-

ctus fili us noster Bruno episcopus (3) de

praedictis capellis vobis concessit, ratum

et firmuna esse decrevimus in perpetuum.

Praetereaquicquid exvineis, vel culturisad

vestram partem pertinet,partem quoque de-

cimarum ad hospitale vestrum pertinere san-

cimus.Simulet dehisrebus quaspercepturi

estis. Hoc etiam quod Leobaldus ad

praedictum monasterium dereliquit. Si-

mul etilludquod magiona,aliquibus rebus,

vel ad id monasterium pertinere debent.

Confirmamus etiam nostra apostolica au-

thoritate abbatiam Carilocensis coenobii,

quae eidem collata est monasterio. Ab-
batias S. Ioannis, atque Beati Martini in

a quacumq,K suburbio Matiscensi sitas, niliilominus in

perpetuum constare decernimus ad prae-

dictum locum, ut nullus episcopus vel

comes, vel aliqua persona inibi temerario

ausu quicquam ordinare praesumat sine

iussione rectoris iam dicti loci. Similiter

censemus de Celsiniacas alodo Acfredi

comitis
,
quem filius noster Stephanus

iusta lance causam examinans, prò om-

nium remedio christianorum praelibato

delegavi! loco. Praeterea villas omnes
,

quae pertinent ad idem coenobium Clunia-

(1) AL valuerit. (2) Haec desunt apud Besly.

(3) Malisconensis.

An. C. 949

ad Cliiniacense

monasterium

spectantinm.

Confirnialio

ahbaliaium

suliiet-lJinim.

Omnimodo ca-

nini exomptio

iurisdicl

Confirmalio

pariler hono-
rum omnium

cense, soliditate apostolica roboramus

,

Soluslriacum, videlicet, Canonicas, Sene-

ciacum, Arpagiacum, Sanclum Victorem,

et ScociolaSj Kaerdasemscum, Daborma-

cum, et piscatoriam, quam Osam vo-

cant , Tosciacum , et ecclesiam Sancti

Desiderii, Ambariacum, Saviniacum alo-

dum quem Engelbaldus dedit, et alodum

quem Waldo, veniensad conversionem, de-

dit. Similiter et Amberiam , et ecclesiam

S. Abundii
, quam Artaldusmoriensad

praedictum reliquil coenobium. Ecclesiam

Sancti Saturnini cum omni alodo quem
Gerald us archiepiscopus dedit praediclo

coenobio. Et quia ordo monasticus sum-
mam desiderat immunitatem , ita vobis

concedimus , sicut locis sanctis tibique

reverentia debetur, ut nullus vestra mu-
nicipia, aut res quaslibet, sine vestro con-

sultu distringere, aut invadere ullo modo
praesumat. Sane, ad recoenoscendum ,

Ceosu ' ° mo -

, ,. i
nasterio Sedi

quod praedictum coenobium sanctae apo- Apostoiioae

stolicae sedi, ad tuendum, atque foven- gntmsU" de"

dum pertineat, dentur per quinquennium Pendon ' il"! -

x solidi. Si quis autem contra hanc no- con"rn InTb-

stram saluberrimam constitutionem resi-
»erva

.

nles r?a

line in privi-

stendo venire tentaverit, aut aliquid ho- le« io ieee'-

rum corrumpere conatus sii , et omnia

quae in hoc privilegio sancimus non

observaverit , sciat se sub divini iudicii

obtestatione, anathematis vinculo aeterna-

liter, nisi resipuerit, innodatum, a regno

Dei alienandum, et cum diabolo sine

fine cruciandum. Qui vero nostrae huius

saluberrimae sanclionis cuslos et obser-

vator extiteril, a Christo Domino benedi-

ctionem, et a sanctis apostolis mundi

iudicibus absolutionem hic et in futuro

consequi mereatur.

Scriptum per manus Leonis notarii

regionarii et scriniarii sanctae romanae

Ecclesiae in mense martio per indictio-

nem vii.

Dat. mense martio anno Domini 949,
ponlif. Agapeti anno ih.
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IV.

Eiorditim.

ALbalis pre-
ce» prò con-
fìrmatione mo-
nasterii, bo-
norutnque ad
illud spectan-

tium.

Silus mona-
steri), et ho-
norum eius

descriptio,

quae eidem
conuruianlur.

Confirmatio monasterii Cuxanensis, bono-

rumque omnium ad illud spectanlium (1 ).

SUMMAR1UM

Exordium. — Abbatis preces prò confirma-
tione monasterii, bonorumque ad illud

spectantium. — Situs monasterii, et bo-
norum eius descriptio, quae eidem confir-

mantur. — Priraitiae, decimae, oblationes-
que omnes conceduntur. — Monasteriura
cura pertinentiis omnibus iuri S. R. E.

subiectum declaratur. — Eius monacho-
rumque regimen penes abbatem fore sta-

bilitur; exemptio ab aliena iurisdictione. —
Hospitalitas iuibi exercenda. — Abbas de
gremio a monachis eligendus. — Vim

,

molestiamve ullam monasterio inferre in-

terdicitur. — Anathema contra haec sta -

tuta inobservantes.

Agapitus episcopus scrvus servorum Dei, Gondefredo

religioso abbati venerabilis monasterii Sancti Ger-

mani atque Micbaelis situiti in valle confluente, in

loco qui vocatur Coxano, et per te luisque sue-

cessoribns abbatibus ciusdem monasterii in perpetuimi.

Cum magna nobis soliciludine insistit

cura prò universis Dei Ecclesiis vigilan-

dum, ne aliqua necessitatis iactura dispen-

dia consequantur. Igilur quia Souiarius

religiosus presbyler et mooachus vice

vestra ante nostrani praesentiam veniens

poslulavit a nobis quatenus confirmare-

mus tibi tuisque successoribus abbatibus

supradictum monasterium in integrum

cum omnibus fìnibus suis , terminis, et

adiacentiis, suisque omnibus pertinentiis

in perpetuum; inclinati tuis precibuspro

omnipotenlis Dei, et sancti Petri amore

iam dictum monasterium cum fìnibus

,

et suis terminis , sicut incipit a parte

orientis, a fronte per summitatem serrae,

quae pergit de Bovaria ad iovem de Cle-

rano, et vadit ab ipso monte, qui dicitur

Laccarias, usque in monte Canigone, et

a meridie afrontat in monte Canigonis,

et descendit per serra super miliarias,

et pervenit ad crucem super curtes, deinde

ad chero Clarinto, et pervenit per sum-

mitatem de serra usque in rivo Merdario:

lì) Ex chartulario monasterii huius edidit Ba-

lutius in appendice Marcae Hispanicae.

Bull. Rom. Voi. 1. 51

et ab occidente ipsa serra de chero Cla-

rinto, et pervenit in rivo Merdario, et

ducit usque in lluvium Tede, et a parte

circi afrontat in strata publica quae

dietim ad Duas Sorores , et pervenit per

ipsa via publica usque in Litterano, deinde

subtus sancto Felicio, et pervenit usque

in alode Sanctae Mariae, et villa Tauri-

niano, cum ipsa ecclesia Sancti Fructuosi,

cum decimis, et primitiis, et ecclesiam

Sancti Martini de Clerano, et ecclesiam.

Sancti Andrese, quae est fundata in villa

Castellano cum suo alode, et villani de

Torrente cum fìnibus, et terminis, sicut

in scripturis veridicis vestris resonat, et

valle Taresago , et curtes , et de cella

Sancti Vincentii cum suo alode, sicut in

vestris continetur scripturis, et alode To-

negale, Manzunculas, Ocenias,Tres Valles,

Lare cum ecclesia Sancti And rese, cella

Sancii Thomae curn suo alode, ecclesia

Sancti Petri
,

quae est fundata in villa

Inforcadis, laguna cum sua ecclesia , et

alodiis vestris in bis locis. In comitatu

Rossilionense, in villa Miliarii, in Came-
las, in Relano, in Sancto Felice, in valle

Ventosa, in monte Auriolo, in villa Insula,

in valle Lotas, in Puio Nadalino, in villa

Vineano, et in Saorla, in Arbussolas, et

in Planicolas, et Interrivos, et in valle

Molegica, in villa Orto Falguerias, in villa

Arriano, in villa Foliloliis, in Vernelo ,

in Corneliano, in valle Foliano, in valle

Saorra, in Torresindo , in Pino, et in

Campeìias, et in Segondaniano, in Juloss,

et in Flazano, et in Angerro , et in

Enne, et in Porciliarios, et in Evole, in

Aitino. Et in comitatu Cardaniense, in

villa Saliagosa, in Onzes, in Aunes. In

Fenioletense, in villa Tavernulas, in Sau-

riniano , sive in Perolas , Vallemagna

cum sua ecclesia, et in valle Stavia. In

comitatu Bergitano , in ipso villari de

Gilmari , in ipsa villa de Canes , et in

caeteris locis, ubicumque res monasterii

reiacent , et in comitatu Rossilionense ,

et in valle Confluentis , et in comitatu

Cardaniense, et in comitatu Fcniolelensc,
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Primiline, de-

cimae, obla-
tiont'sfjtio oni -

nps concedun-
tur.

Monastei'iuni

Clini [icrlinen-

liis omnibus
iuri S. li. K.

subu-clum dc-

claralur.

Eius nionarlio-

rumque re[;i—

meo penes ab-

baioni foresla-

bilitnr
; exeni-

plio ab aliena

iurisdiclioDC.

Hospitalilas

inibi exerceu-

da.

Abbas de pre-

mio u niona-

chis cligen-

dus.

Vini, raole-

stianivo ullani

monaslerio in-

ferre interdi—

cilur.

Analbcma
conlra baec

stalula inob-
servanles.

vel in Bergitano, in his locis supradi-

clis, et in comitatibus
,
quantum ipsum

monasterium habet, et in scripturis ve-

siris continentur, vel resonat, et in ante

auxilianle Deo acquisituri eslis, cura fi-

nibus, et terminis , limitibusque vesiri

monasteri. Simul et concedimus vobis

de vestris locis primitias , et decimas

,

et oblationes concedimus recolligendas

,

iamdiclum monasterium cum omnibus

suis perlinentiis iuris sanctae romanae

Ecclesiae, cui Deo auctore deservimus

,

vobis per huius privilegii seriem vestrum

monasterium , et locis , seu ecclesias

ubique pertinentes , et a praesenii nona

indictione in perpetuum libi , tuisque

successoribus servorum Dei inibi com-
morantibuscoenobiticam vitam ducentibus

stabilimus Dei cum timore regendum
,

detinendum, et securis, atque quietis sub

norma , et apostolica luitione perma-

nendo , sed sub nullius aliae cuiusquam

poteslate subiicimus. Item apostolica au-

cloritale iubemus Christifidelibus beni-

gne secundum Deura hospitio recipiendis.

Et tu cum ab bac luce fueris subtractus,

a nulla persona ibi eligatur abbas, nisi

de ipsa congregatone eligatur abbas se-

cundum Deum a praedicta congregatone.

Praecipimus autem apostolica auctoritate,

ut nulla magna , parvaque persona ali—

quam vim, aut invasionem in supradicto

monastero , aut in suis rebus unquam
facere praesumat. Pro quo sub divini

iudicii obtestalione , et anathemalis in-

terdictione, promulgantes decerniraus, ut

nulli unquam nostrorum successorum

pontificum , vel nulla magna , parvaque

persona , cuiuscumque ordinis sit , epi-

scopus exeommunicet , et huius nostri

apostolici privilegii frangere (1). Nam

,

quod non credimus
,

qui aliter agere

praesumpserit, sciat se excommunicalum,
et anathematis vinculis innodatum, et a

regno Dei alienalum , et in voraginem

lartareumque chaos demersus cum im-

piis deficiat. Qui vero custos et obser-

(i) Betti aliquid.

valor extiterit, gratiam benedictionis a

Christo Domino Deo nostro multipliciter

consequi mereatur. Scriptum per manus

Leonis notarii regionarii , et scriniarii

sanctae romanae Ecclesiae in mense

decembrio per indiclionem supradictam.

Bene valete.

Script, mense decembris anno Domini 950,
pontif. Agapeti anno v.

V.

Confìrmatio honorum et privìlegiorum

omnium S. Urgellensis Ecclesiae, cuius

episcopi multis aliis privilegiis donan-
tur (i).

SUMMARIUM

Exordium. — Wisadi Urgellensis episcopi po-
stulalo. — Enumeratio honorum ad Ur-
gellensem Ecclesiam spectantium

,
quae

eidem confirmantur. — Donatiq primitia-
rum, et decimarum de eisdem bonis. —
Exemptio clericorum huius Ecclesiae ab
exteris tribunalibus. — Urgellensis Eccle-
sia Francorum regum privilegiis donata,
quae confirmantur. — Confìrmatio hono-
rum

,
quae Urgell. Ecclesia in posterum

fuerit acquisitila.— Omnimoda eius exem-
ptio a saeculari potestate. — Anathema
contra violatores privilegii huius.

Agapilus episcopus servns servorum Dei, reverendissimo

et sancissimo Vuisado sanctae Oriellensis Ecclesiae

episcopo, tuisque successoribus in perpetuimi.

Conveuit apostolico moderamini pia

religione pollentibus benivola compassione
succurrere, et poscentium animis alacri

devotione impertiri assensum. Ex hoc
enim lucri potissimum praemium apud
condilorem omnium Deum procul dubio
promeremur, quando venerabilia loca op-

portune ordinata ad meliorem fuerint sine

dubio statum perducta. Igitur quia postu-

lasti a nobis quatenus supradictum epi-

scopatum sanctae Oriellensis Ecclesiae

cum omnibus suis aedificiis, seu, et villis,

ecclesiis, parrocbiis, casis, vineis, terris,

campis, pratis, pascuis, sylvis, saletris,

arboribus pomiferis, fructiferis vel infru-

(1) Ex chartulario Ecclesiae Urgellensis edidit
Balutius In appendice Marcae Hispanicae.

Exordium.

Wisodi Urgel-

lensis episcopi

poslulatio.
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Emmie ratio

honorum ad

(JrfTcllensem

Ecclesiali! spe-

rtanliimi, queo

eidcra confir-

manlur.

Donatio pri—

mitiarium, et

deciinarum de

eisdem bonis.

Exemptio cle-

ricorum huius

Ecclesìae ab

exleris tribu-

nalibus.

Urgell. Eccle-

sia Francorum
regura privi-

legiis donala,

quae confir-

mantur.

Confirmalio

honorum, qua?

Urgell. Eccli:-

sia in posle-

runi fuei-it ac-

quisilura.

Omni moda c-

ìub exemptio

a saeculari po-

teslate.

ctiferis diversi generis, puteis, fontibus,

rivis, molendinis, piscariis, aquis, aqua-

rumque decursibus, castellis, montibus,

vallibus, collibus, rupluris, adiacentiisque

eorura, cultum, vel incultutn, necnon et

pertinentiam eiusdem episcopii, scilicet

Cerdaniensis pagus, Libianensis, Bergita-

nensis, Paliarensis quoque, atque Riba-

curensis, Iestabiensis, alque Cardosensis,

Anabiensis, ac Tirbiensis, et locus San-
ctae Deodatae cuoi iìnibus suis, castrum

etiain Saaangia cum Iìnibus suis, Calbici-

niano cum iìnibus suis, et Feneris cum
finibus suis, et Submonte cum finibus

suis. Gonfirmamus etiam ettertiam partem

idonei eiusdem episcopii, cum pertinen-

tiis mercati, vel cum omnibus ad ipsum

episcopium ex suis omnibus locis ubi-

cumque generaliter, et in integro perti-

nentibus infra supradictum episcopatum

a territorio Oriellensis, Cerdaniensis, Ber-

gitanensis, Paliarensis, atque Ribacurensis.

Item et confirmamus tibi, tuisque succes-

soribus de ipsius supradicti episcopii lo-

cis et pertinentiis primitias et decimas.

Necnon et iterum stabilimus , ut nulla

quaelibet persona clericis vestri episcopii

consistentibus iniuste ad districlionem,

aut ad iniustam legem deportare cum lai-

cali persona praesumat. Nam quia supra-

dictum episcopium cum omnibus rebus

ubicumque sibi pertinentibus a Francorum

regibus per praecepti paginam (ìrmatum

et solidatum est regali auctoritate; et no-

stra iterum apostolica auctoritate firma-

mus; ut amodo et inantea quicquid vos,

vestrique successores legaliter acquisituri

fueritis futuris temporibus, ex praesenti

anno incarnationis D. N. Iesu Christi

dccccli, decima indictione, inclinati pre-

cibus vestris, per vestra regalia praecepla,

et huius privilegii seriem in perpetuum

vobis vestrisque successoribus confirma-

mus, et stabilimus detinendum, possiden-

dum, et cum Dei timore dispensandone

atque regendum, ut nullus rex, nullus

princeps, nullus comes, nullus marchio,

nullus iudex, neque lilla parva, magna-

Analhema
lontra viola-

lorcs privile—

que persona aliquam vim, aut invasionem

in eodem episcopio, neque in suis per-

tinentiis unquam facere praesumat. Pro

quo sub divini iudicii obtestatione, et ana-

thematis interdicto promulgantes decer-

nimus, ut nullus nostrorum successorum 8" hmus

pontificum, neque ulla magna, parvaque

persona audeat, neque praesumat contra

hoc nostrum apostolicum privilegium in

aliquibus agere iniuste neque frangere

tentet. Si quis autem, quod non credi-

mus, in aliquibus frangere tentaverit, sciat

se, nisi resipuerit, auctoritate Dei, et san-

cii Pelri apostoli, atque nostra, qui eius

fungimur vicariationé, anathematis vincu-

lis indissolubiliter innodandum, et a re-

gno Dei alienandum, et cum diabolo, et

eius atrocissimis pompis, atque cum Iuda

traditore Domini nostri Iesu Christi in-

cendio concremandum, et in voragine,

tartareoque chaos demersus cum impiis

deficiat. Qui vero custos, et observator

extiterit, benedictionis gratiam, et caele-

stis retributionis a iusto iudice Domino
nostro multipliciter consequatur, et vitae

aelernae particeps esse merealur. Amen.
Bene valete. Scriptum per manus Leonis

notarii regionarii, atque scriniarii sanctae

romanae Ecclesiae in mense decembrio

in supradicto anno, indiclione supra no-

minala.

Script, mense decembris anno Domini 951,
pontif. Agapeti anno vi.

VI.

Confirmatio honorum ac privilegiorum

omnium RivipuUensìs monasterii (1).

SUMMARIUM
Exonlium. — Monachorurn preces. — Con-

firmatio honorum monasterii. — Ius eli-

gendi abbatem penes monachos. — Silus

monasterii. — Omnimoda eius exemptio

ab aliena iurisdictione et molestia. — Mo-
nasterinm huiusmodi a Francorum regibus

privilegiis confirmatum abbatum regimini

commiltitur. — Cuiquam sub anathematis

poena molestiam aut vim ullam ei inferre

interdicitur.

(1) Ex chartulario monasterii Rivipullensis edi-

dit Ralulins in appendice Marcae Hispanicae.
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Agapilus episcopus servus servorum Dei , Arnulfo reli-

gioso abbali venerabilis raonaslcrii Sanclae Mariae

Virginis Dei Genitrici» dominae nostrae
,

quod est

silura in comitati! Ausona in valle Riopollensi inter

duo (lumina; el post le in eodem venerabili mona-

stero tuis successoribus in perpeluum.

Convenit apostolico moderamini pia re-

ligione pollentibus benivola compassione

succurrere, ac petentium animis alacri

devolione impertiri assensum. Ex hoc

enim potissimum praemium a conditore

omnium Deo piocui dubio promeremur,

quando venerabilia loca opportune ordi-

nala ad meliorem fuerint sine dubio sta-

tum perducta. Igitur, quia postulatis a

nobis, quatenus supradictum monasterium

cum omnibus suis locis, videlicet eccle-

siis, parrochiis, villis, fundis, casis, casali-

bus, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis,

garricis, areis, torculariis, aquarum viis,

molendinis cum suis caputaquis, et suis

piscatoriis, cultum, et incultum, sive etiam

6i in his locis, et quantum in circuitu

ipsius monasteri
-

! habere dinoscitur. Con-

firm&mus vobis etc. Statuimus autem

,

ut quando abbas ipsius coenobii de hoc

saeculo migraverit, neque a comitibus,

neque a qualicumque persona prò cupi-

ditatis pecuniae causa, neque prò quali-

cumque favoris inanis gloria ibidem ab-

bas sit constitutus, sed a cunctis servis

Dei eiusdem suprascripti coenobii secun-

dum Deum, et secundum sancti Benedi-

cti patris regulam digna persona eligatur

abbas. Situm namque est supradictum coe-

nobium territorii Àusonensis in valle Rio-

pollensi inter duo flumina. Item etiam

constituimus tibi, tuisque successoribus

de suprascripti coenobii locis et perti-

nentiis primitias et decimas; necnon et

iterum slabilimus, ut nulla quaelibet per-

sona monachis in suprascripto vestro coe-

nobio consislenlibus iniuste inferre aut

districlionem, aut ad iniuslam legem de-

portare cum laicali persona praesumat.

Nani quia supradictum monasterium ubi-

cumque cum suis pertinentiis a Franco-

rum regibus per praecepti paginam fir-

matimi, et solidalum est legali auctoritate,

nOMANU.'tl An. C. 981

ita et nostra apostolica auctoritate, ut su- lam
. ?

b
.

ba!en>

r
. regimmi com-

perius insertum est, amodo in antea vos, miuitnr.

vestrique successores legaliter adquisituri

fueritis futuris temporibus , a praesenti

decima indictione, inclinati precibus ve-

stris, et per suprascripta regalia praecepta,

et huius privilegii seriem, ut superius

missum est, in perpetuum vobis, vestris-

que successoribus confirmamus, et stabi-

liraus detinendum, et amodo dispensan-

dum, atque regendum, ut nullus rex, nul-

lus princeps, nullus comes, nullus mar-

chio, nullus iudex, neque ulla magna,

parvaque persona aliquod damnum, aut

invasionem in eodem coenobio, neque

suis pertinentiis unquam facere praesu-

mat. Pro quo sub divini iudicii obtesta- cuiqu.™ sub

tione, anathematis interdicto promulgantes
po

"

n

'

a

he

m
a

oie-

decernimus, ut nec maona, parvaque per- sliam a
.

ut
y
m

.
«. r i r ullam ci infor-

sona audeat, neque praesumat contra hoc re intcrdici-

nostrum apostolicum privilegium in ali—

quibus frangere (1) tentaverit, sciat se

nisi resipuerit, auctoritate Dei omnipoten-

tis, et sancti Petri apostolorum principis,

atque nostra, qui eius fungimur vicaria-

mone, anaihematis vinculis indissolubiliter

esse innodandum, et a regno Dei alie-

nandum, et cum diabolo, et eius atrocis-

simi» pompis, atque cum Iuda traditore

Domini nostri Iesu Christi in aeterno in-

cendio concremandum, et in voraginem

tartareumque chaos mersus cum impiis

deficiat. Qui vero custos, et observator

extiterit, benedictionis gratiam, et caele-

stis retributionis a iusto iudice Domino
nostro Iesu Christo multipliciter consequa-

tur, et vitae aeternae particeps esse me-
reatur. Scriptum per manum Stephani

notarii regionari, atque scriniarii sanclae

Ecclesiae romanae in mense decembrio

per indictione supradicta decima. Bene
valete.

Script, mense decembris anno Domini 951,
pontif. Agapeti anno vi.

(i) ciò.
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VII.

Amgnatio limitum Salisburgensis metro-

polis, et Lauriacensis: qmrum haec

metropolicae restituitur dignitati confir-

matis privilegiis omnibus, quae eidem

hactenus concessa sunt (1).

SUMMAR1UM

Series facti. — Quae mala ex episcoporum
discordia oriantur. — Revocatio causae ad

AGAPETUS II PP. 405

pontifìcibus velut evulsis sustentaculis ca-

sura noe sine magno periculo, et vigoris

sui detrimento a proprio statu concuti-

tur. Insuper etiam dum de foris inter vos

prò pali ìi honore pertinaciter huiusmodi

contentio exercetur, agitur, ut in fraterna

emulationedecorsacerdotii intusevacuetur.

2. Inde ergo, frater, officium nostrum

illud esse perpendentes, ne inimicitiarum

fomite in vobis succrescente, dissidium

sanctae Dei Ecclesiae atque scandalum

sine consilii et utilitatis vestrae respectu

diutius nutriatur, ad sequestrandum litem

vestram accedimus nos arbitres tam ex

sollicitudine a Domino regimine iniuncta

An. C. Obli

Hevocatio cau-

sae ad Ponli-

liccm.

pontificem. — De antiquitate pallii el ar-
chiepiscopalis dignitatis in Lauriacensi Ec-
clesia. — Lauriacensi Ecclesiae metropo-
licus honor restituitur, in ea Gerardo re-

sidere iniungitur. — Adhortatio ad Lau-
riacensem et Salisburgensem archiep. ad '

concordiam inter se conservandam. — As- I

signatio limitum Salisburgensis Ecclesiae. i T™' qUam a
.

mborura
J
v
1

estrorum *m<>™

— Item et Lauriacensis. — Lauriacensis
j

ad hoc permoti; ita yidelicet ut de prae-

archiep. vicarius sedis apostolicae. — Ius libata conflictus veslri querimonia ratio-
ei conceditur episcopos ubi opus fuerit I nabilibus iudiciis rite iustitiae satisfacia-
constituend.. - Salisburgensis archiepi-

mug> flt vog omni exp|osa controversia
scopi depositio nisi huic definitioni acquie

verit, cuius dioecesis archiep. in tali casu

subiecta declaratur. — Anathema contra

huiusmodi decreti violatores.

Agapitns episcopus servus servorum Dei, fralri dilectis-

simo et reverendissimo Gerardo sanctae Lauriacensis

Ecclesiae archiepiscopo, in Christo salutem.

i. Petitiones tuas prò renovandis sive

approbandis Ecclesiae tuae privilegiis, ve-

in fraternam concordiam Christo mode-
rante revocemus.

3. Notum est igitur, literisque penes

nos commendatum , quibus Ecclesiarum

locis dignitas pallii ab hac apostolica sede

debeatur. Lauriacensem autem urbem an-

tiquitus metropolitanam fore, et archie-

_ piscopii sedem, cui sanctitas tua preeesse

nerabilis Fuldensis monasteri abbasHa- ' d'gnoscitur, sicut in privilegiis authenti-

demarus huc causa orationis veniens, cum C1S a" nos usque ad te directis legimus;

magna benevolentia nostrae experientiae lta quoque
,

inventis quibusdam exem-

suggessit, pariterque iurgia, et discepta- ' p'a"bus chartae ex vetustate admodum

tiones gravissimas inter te et Heroldum ' a
]
tnt,s

'.
n archivio S. Petri reperimus.

archiepiscopum prò utrinque suscepta in Hanc etiam in exordio nascentis Eccle-

una provincia pallii auctoritate exortas, fle-
! siae

<
et "umanissima christianorum per-

biliter nunciavit, quod et ipsi ex debita !

secutione a doctonbus ist.us sedis catho-

pastorali cura nimio cordis moerore dole- j

licae fldei «ovimus rudimenta percepisse,

mus;deteslabiliterque profanamus. Quippe :

et exinde a succedenlibus praedicatonbus

sancta et universalis Ecclesia, cui, au-
j

in supenons atque infenons Pannoniae

thore Deo, praesidemus, a religiosis atque ' provincias eiusdem fìdei emanasse gra-

- - tiam. Quibus etiam duabus provinciis,

illarumque pontifìcibus usque ad tempora

Hunnorum non alius, quam sanctae Lau-

riacensis praefuit archiepiscopus, quorum

bia animum tollentibus praesertim tàntis !

barbarica feritas non solum praedictam

... _ _ ,. . .. „ . , . i Lauriacensem civitatem, verum etiam m
(1) Ex mss. Codice monasteri! Reichersperg. de-

j
• ,. , , .

prompsit Christophorus Gerwoldus, inseruitque
|

circuita adiacentes regione* depopnlnvit,

suo Chronìco. atque funditus desolavit. Inde quideiu

pacatis sacerdotibus suis, et in caritate

non ficta soliditatis, quasi totidem colum-

nis innisa fulcitur; discordantibus aulem

et adversum se hostiliter inflante super-

De antiquitate

pallii et ar-

chiepiscopalis

dignitatis in

Lauriacensi

Ecclesia.
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contigli, ut episcopi hac necessitate com-

pulsi, sede Illa deserta, atque alio trans-

lata , simul etiam archiepiscopalem ip-

sius sedis desererent honorem, modernis

autem, nec multum retro elapsis tem-

poribus, vacante ab apostolico vicario

Bavariorum, regno Arno primus sanctae

Salzburgensis Ecclesiae subrogalur ar-

chiepiscopus. Haec testalur annosa me-

morialis sacri scrinii hisloria. Modo au-

tem mortalibus propinante Consto ab

hostibus sanctae Lauriacensis Ecclesiae

quieterei inhabitandi securitate concessa,

non alibi, quam ibidem fraternitatis tuae

cathedra oportet haberi. Quapropler rein-

thronizamus te eidem Ecclesiae, sanctorum

Patrum, videlicet praedecessorum nostro-

rum, sed et beatae memoriae domini

Leonis papae, a quo excellentia tua pal-

lio, ac privilegio donata est, sanctiones

atque staluta exequentes, ac saepedictam

sanclam Lauriacensem Ecclesiam pote-

state , et vice beati Petri apostolorum

principis absolvimus, et archiepiscopa-

mus , et in culmen metropolitanum su-

blimamus, et privilegia nobis trasmissa

manu propria munimus, et corroboramus,

ac rata esse firmamus, denuoque tibi pal-

lium cum praesenti praecepto secundum

usuin prius concessimi, successoribusque

tuis perpetim tenendum tradimus. His-

que ex amussi ita ad iustitiam reintegra-

tis, decrevimus rixas vestras et dissen-

siones praefata ex causa derivatas diri-

mere, atque in fraternum amorem vos

reconciliare, sic ut utrique vestrum modo
susceptus servetur pallii honor illaesus,

hortantes quatenus apostolice instiluti,

amodo non in contentione, et aemula-

tione maneatis. Constat quidem quod ca-

nonice singulis provinciis singuli or-

dinanturmetropolitani, proinde distribuere

atque determinare , ita vobis parochias

bonum et pacificum aeslimamus, ut di-

visis duabus Noricae regionis provinciis,

Heroldo archiepiscopo occidentalis Pan-

noniae cura committatur, et custodia;

tibi autem successoribusque tuis, propter

M ROMVNUM

emeritam antiquitatem sanctae Lauria-

censis Ecclesiae, cui iure iìniiorum re-

verenda assurgit in benedictionis, et se-

dis ordine praelalis atque praepositis

providentiam Orientalis Pannoniae, re-

gionemque Avarorum, atque Maraharo-

rum, sed et Slavorum, qui modo christiani,

vel adhuc per baptisma Christo lucrandi

sunt, circumquaque manentium cred mus,

nostramque apostolicam vicem in illi 1 par-

libus praedicandi, et prò arbitrio veslro

ubi opus est episcopos constituendi om-
niaque dispooere atque ordinare tali au-

thoritale, atque potestate delegamus, ac

si ipsi praosentes affuissemus. Quod si

iam diclus Heroldus archiepiscopus dein-

ceps , suorumve quispiam successorum

minime diffinito limile contentus, sed in-

terdiclam atque in sua potestate separa-

lam dioecesim repetere pervicaciter co-

natur, nec a prohibitae contentionis schi-

smate per istas noslras apostolicas tra-

diliones atque determinationes compesci-

tur. Ipse etiam pie concessa dignitatis

munificentia penitus privetur, atque se-

cundum ius pristinum superior Pannonia

inferior tuae, tuorumque successorum,

ambae perpetualiter subiaceant ditioni.

Allubescentes autem, assensumque prae-

bentes istis nostris saluberrimis decretis,

benedicimus, et catholicos approbamus :

resistentes vero atque infirmare vel om-
nino pervertere contendentes, anathemate

maranatha sanctae Trinitatis districte per-

cutimus, et apostolica sententia, qua mul-

ctati Anania et Saphira expiraverunt,

damnamus, et cum blasphematoribus San-

cti Spiritus sempiternis crucialibus pu-

niendos destinamus (1).

(t) Pagius Breviar. pontif. et concil. in vita

Agapeti II, postquam de dissensione inter archiepp.
Lauriacensem et Salisburgensem, et de epistola ab
Agapeto ad eam componendam Gerardo Lauria-
censì missa agit: Nullus porro, subdit, est tem-
poris character, quo dignosci possit annui, quo
data est haec epistola, sed eam datam oportet ante
annum nongentesimum quinquagesimum quartum,
quo Geraldus, seu Haroldus excaecatus est: Nos
ultimo eam loco de more reposuimus, ne aliorum
diplomatimi chronologiam inverteremus.

An. C. 9bd
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IOANNES XII

PAPA CXXX1II

Anno aerae Chrisli comm. DCCCCLVI.

v/ctavianus, natione romanus, ex regione

Via Lata, clericus, et urbis patricius, ex

Alberico patre quondam patricio, Aga-

peto mortuo, sedem apostolicam invasit

annos natus tantum vix bene xvm, no-

mineque mutalo, Ioannes XII appellari

voluit: ordinatus circa finem mensis de-

cembris anni 956, sedit annos vii (1),

menses circiter v, imperantibus in Oriente

Gonstantino Porphyrogenito, mox Romano
C. F., deinde Nicephoro Phoca : in Oc-

cidente vero Othone Magno, imperato-

ribus. Obiil die 14 maii anno 964, et

in Lateranensi basilica sepultus est.

Schisma decimum sextum.

In romana sy nodo deposito Ioanne XII,

die 6 decembris anni 963, Leo Vili S.

R. E. protoscriniarius in eius locum or-

dinatus est, quem tamen, Romam re<jiens

sequenti anno Ioannes post Othonis im-

peraloris recessum, fugere coegit, usur-

patamque dimittere dignitatem. At cum
Ioannes die 14 maii obiisset, Romani

Benediclum, de quo mox dicemus, sine

Othonis consensu et voluntate apostoli-

cae sedi imposuerunt. Quare imperator

cum Leone Romam perrexit , factoque

conciliabulo, Leo pallium Beoedicto abs-

tulit, et sixaul pontificalem ferulam, quam

fregit, et iterum pontificiam sedem inva-

sit, quam annum i tenuit, et menses m.

(i) De annis vii testerei haberaus Chronici Fos-

sae Novae authorem, sed cum in maxima catalo-

gorum, authorumque confusione neminem repere-

rimus m. ix Ioanni adscribentem, catalogos duos

rotundo fonasse numero exprimentes m. iv illos,

compunctumque adhuc deductum sequenda pu-

tavimus, quamvis alia Pagio sententia sit.

I.

Confirmatio honorum S. Beneventanae Ec-

clesiae et privUegiorum a summis pon-

tificibus eidem concessorum (1).

SUMMARIUM

Procemium. — Landulphi episcopi preces.— Gonflrmantur bona, quae ab anteces-

soribus episcopis concessa sunt. — Mole-
stiam, vimque aliquam huic Ecclesiae in

eius bonis vel privilegiis inferre cuique
interdicitur. — Anathema contra inobe-
dientes, cuiuscumque generis aut condi-
tionis il li sint.

Ioannes episcopus servus servorum Dei , reve*

rendissimo et sanctissimo Landulpho sanctae

Beneventanae Ecclesiae episcopo, tuisque sue-

cessoribus in perpetuimi.

Cum summae et apostolicae dignitatis

apex in divini profectus nitore diguo-

scantur praefulgere, et in exercendis Dei

laudibus, sui impensius sludeat laboris

exhibere certamen ; ob hoc debita nos

eiusdem apostolicae pastoralis compulit

solicitudinis cura, quaeque ad stabilitatem

piorum locorum promulgare , et aposto-

licae instilutionis censura confirmare. Igi-

tur quia postulasti a nobis quatenus san-

cta Beneventanensis Ecclesia ( cui Deo
favente praees) privilegiis sanctae sedis

apostolicae decorarelur, et antiquos ter-

minos eidem concessos ab anlecessoribus

nostris pontificibus confirmaremus; piis

tuis desideriis favenles, hac nostra aucto-

ritate, id quod exposcitur, effectui man-
cipamus. Concedimus libi, tuaeque san-

ctae Beneventanensi Eccl. quaecumque
legaliter et rationabiliter antiquo iure

tempore praedecessorum tuorum visa est

possidere, idest Bivinum, Asculum, La-
rinum, Sipontum, et ecclesiam S. Mi-

chaelis Archangeli in Monte Gargano
cum omnibus eorum pertinentiis, et omnia
praedia cum ecclesiis, familiis utriusque

sexus, et massis, cunctaque infra tuae pa-

(1) Alia duo privilegia refert Ughellius, Vitaliani

unum, Marini li alterum, sed cum eisdem omnino
verbis constent, omittenda putavimus. Hocautem
edidit Ughell. Ital. Sac. tom. vili. Yenetiis 1717,
col. 17.

Procemium.

LanJuljilii e

piscopi pr
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bona, quoe ab

anlecessoribus

episcopis con-

cessa sunt.
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rochiae loca ditionis autiquae tuae reli-

gioni, successoribusque luis concedimus

dominanda, et legaliter , atque canonice

disponenda cum omnibus suis pertinen-

liis, sive sint civitates, seu quaecumque

castella possessa dudum ab antecessori-

bus tuis episcopis. Censentes siquidem

insuper apostolica censura sub divini iu-

dicii oblestatione, et validis, atque atro-

cioribus anathemalis interdiclionibus, ut

nullus unquam alicuius dignitatis pole-

state praeditus bomo praesumat, sive sit

illa magna, sive parva persona, aut Grae-

cus in praedicta tua S. Beneventanensi

Ecclesia aliquam vim facere, vel de his

quae ei pertinere videntur, quoquomodo

auferre, aut alienare, vel ei imminuere

terminos, sed nec quamlibet malitiam,

aut iacturae molestiam in eadem inferre

quocumque tempore: nec licentia sit, ut

dictum est, ex eis, vel omnibus eidem

perlinentibus cuiquam magnae, parvae-

que personae auferre, ut profecto iuxta

id quod a nobis slatutum est, eadem ve-

nerab. Beneventanensis Ecclesia aposto-

licis conslitutis atque privilegiis consi-

stens ornala , inconcusse dotala perma-

neat. Si quis autem (quod non optamus)

nefario ausu haec, quae a nobis ad lau-

dem Dei prò stabilitale iam dictae Ec-

clesiae Benevenianae slalula sunt, refra-

t;are, aut in quoquam transgredi , sive

Graecus sit, seu quicumque alter bomo,

qui dominationem, aut primatum habere

voluerit, per se, aut per alterum quem-
libet hominem in praefalis Ecclesiis sine

voluntate, et iussione Beneventani epi-

scopi , et illi qui eos fonasse recipere

praesumpserinl; omnes pariter sub eodem
nostro apostolico, et districto insolubili

analhemate permaneant, et in nullam ec-

clesiam intrare praesumant , aut aliquod

oftìcium ecclesiasticum faciant. At vero

qui pio intuitu observator, et in omnibus
exliterit custodiens huius nostri consti-

tuti (1) ad cultum Dei respiciens, bene-

diclionis gratiam a misericordissimo Do-

(i) Deest aliquhi.

M ROMANCI»!

mino Deo nostro multipliciter conseqnatur,

et vitae aeternae parliceps effici mereatur.

Scriptum per manum Leonis scriniarii

S. R. E. in mense decembri indict. 15.

Bene valete.

Datum 18 kal. ianuarii per manum
Marini episcopi, et summae sedis apost.

bibliothecarii, Domino propilio pontifica-

lus domini nostri Ioannis summi ponlifi-

cis et universalis XII papae in sacralis-

sima sede B. Petri apostoli n (1), mense

et indict. suprascripla 15.

Dat. die 15 clecembris anno Domini 956,

pontif. Ioannis anno i.

An. C, 9B7

II.

Privilegium quo praecipitur, ut abbatiam

Humolariensem nemo unquam suecula-

rium possideat, neque ex rebus eiusdem

quidquam sibi usurpet (2).

(1) lege i. Et errorem irrepsisse scriptorum

fortasse incuria nemo non videi : Ioannes enim

vel ordinatus sit pontifex mense augusto, quod

nemo dixerit, vel decembri anni 956, ut nos no-

tavimus in eius vita; profecto eodem mense et

anno secundum ponti6catus sui annum numerare

non poterai, nisi annos sessionis a tempore, quo

pontificatus desiderium induerat, numerasset. Vi-

deat quoque Venetus Italiae Sacrae editor, ne cum
dixerit in Beneventanis episcopis n. li Vincen-

lium Laiidulphi praedecessorem sedìsse ab anno

9b4 ad 9S7 ipse sibi contrarius sit, Landulpho

concessum dicens relatum privilegium indielione

xv, quae quidem in cursu erat anno 957, sed ini-

tium sumendo a mense septembrì anni superioris,

in mense decembri nonnisi annum 956 indicabat.

Nos vero potius putaverimus emendandam esse

indiclionem, et loco xv ponendam i, et tunc for-

tasse annus nonesset emendandus. (2) Cum San-

ctimoniales Humolariensis monasterii siti prope

muros Augustae Veromanduorum ad Samuam,
non satis honeste viverent, et regulari districtioni

subiici nollent, Ludovicus Transmarinus Francia»

rex adhibito in consilium Artaldo Rhemensi archie-

piscopo, moniales ex ilio monasterio removit, eam-
demque abbatiam abbati regulari in perpetuum
concessit anno 948. Lotharius autem Ludovici re-

gis Qlius et successor postulavit a Ioanne PP. XII,

ut quod a patre factum fuerat, apostolica auctori-

tate fulciret, et hasce literasobtinuit, quasnosha-

bemus a Mabil. saec. secund. Benedict. in vita

S. Hunegundis.
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SUMMARIUM

Exordium.

Lotbarii regis

prece9.

Exordium. — Lotharii regis preces. — Ab-
batia a saecularibus non possidenda. —
Abbas secundum regulam S. Benedicti sit

constitutus. — Enuraerantur bona mona-
sterii. — Quae eidem confirmantur.

Ioannes episcopus servus servornm Dei, venera-

bili abbati Bernero Beatae Dei Genitricis Mariae

Virginis ecclesiae, et per eam cunctae con-

gregationis in perpetuimi.

Si iustis petitionibus praestabilem pio-

rum assensum praebemus, voluntati Do-
mini nos militari credimus. Ergo notum

sit universis catholicae matris Ecclesiae fi-

liis tam praesentibus qnam futuris, quod

misit ad nos fìlius noster gloriosae indolis

puer, scilicet Lotharius rex Francorum (1),

paternitatem nostrani humiliter obsecrans,

ut quamdam cellam in pago Veroman-

densi sitam, in honore beatae Dei Geni-

tricis Virginis Mariae et S. Hunegundis

virginis constructam, auctorilatis praesi-

dio muniremus; quam suggerentibus ge-

« i tori suo Ludovico videlicet regi cornile

Adalberto et idoneo satis viro Gilberto,

qui eamdem abbatiolam iure beneficii

possidebat, ad sacrae religionis venerabi-

lem cultum erigere conatur, atque regiae

potestatis praecepto corroborare nititur.

Cuius petitione congaudentes, ecclesia-

stici vigoris manum exerimus, et ex ea

qua fulcimur apostolica auctoritate prae-

cipimus, ut praefatani abbatiam nemo un-

quam saecularium possideat, neque ex

rebus eiusdem cellae quidquam sibi ali-

quis usurpet, non rex, non comes, non

episcopus, nec quilibet princeps quacum-

que potestate praeditus, nisi forte tuendi,

ac defendendi causa, et hoc nonnisi eius-

dem loci regularis abbatis Gàt permissione.

Si quis vero prò hac adipiscenda pecu-

niam, vel quodlibet munus regi aut cui-

libet principi dederit sive promisero,

subinferendae maledictioni subiacebit. Sit

Abbas secun- •

jj JJ ce |]ae aJ,bas secund UU1 regU-
dnm regulam o

.
", .

s. Benedici: lam S. Benedicti constitutus, et monachi
siuons-ituto.

regulari districtioni subiecti, quos de re-

(1) Ludovici Transmarini filius.

Bull. Rom. Voi I. 59

Abbatta a s«-

cularibus non

possidenda.

bus eiusdem cellae aliquod dispendium

perpeti cum omni imperio prohibemus.
k ' -ì ni' , n Enumeranlur
nes vero eiusdem fcicclesiae sunt mimo- bona mona_

larias villa, in qua eadem cella constru- sterii:

età est, cum mansionibus cunctis ad se

pertinentibus; Merulfi curtis cum adia-

centiis suis: Eudoldi curtis cum appen-

diciis suis; Gaviniacus cum mansis ad se

pertinentibus: in villa quae dicitur Frisia,

super fluvium Somnam, xn mansi, quos

prò commoditate piscium eidem Ecclesiae

perpetualiter habere liceat. Haec itaque
1 r

. i- i-i 1 i rv Quae el<lem

et si qua alia Ecclesia eidem Domino confirmantur.

opitulante adquirere sibi potuerit, aposto-

lica auctoritate licenter, et si ne aliqua con-

tradictione possidebit etc. (1).

Scriptum per manum Leonis sacriscri-

nii sanctae sedis apostolicae in mense ia-

nuarii prò indict. xiv (2). Datum iv

non. ianu. per manum Georgii secundi

episcopi sanctae sedis apostolicae anno

primo Domino propitio pontificalus do-

mini Ioannis S. P. et universalis papae.

III.

Confirmatio honorum, iurium, ac privi-

legiorum Vulturnensis monaslerii (3).

SUMMARIUM

Exordium. — Quae cura ecclesiarum ac mo-
nasteriprum pontificibus inesse debeat. —
Pauli abbatis preces. — Enumeratio mo-
nasteriorum Vulturnensi addictorum. —
Confirmantur iura omnia, bona pertinen-

te. — Goncessio vocandi quem libuerit

episcopum ad sacras ordinationes et con-
secrationes in monasterio, eiusque eccle-

siis peragendas. — Omnimoda abbatis ac

monachorum ab epis. iurisdictione exem-
ptio. — Dandus statim monachicus habitus

iis, qui in monasterium se receperint. —
Sola apostolica sedes potestatem hoc in

monasterio habet. — Anathema contra ius

(1) Caetora ex aliis diplomatibus non supplevi-

mus, ne interpolationis notaretur totum privile-

gium. (2) Pagius in Vita Ioannis XII, % in, ubi

de superallato privilegio haec notat: loco indict.

xiv leyendum indict. xv, quae in cursu erat mense

ianuarii anni 9S7, nam eo mense, anno 936, Ioan-

nes XII nondum pontificatumadeptuserat. (3) Ex
Chronico Vulturnensi Ioannis monachi inter Rer.

Ital. Scriplor. toni. 1, part. li, pag. W.
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Exordium

Quae cura Ec-

clesiarum ac

muDBstei'io-

rum Ponlificl-

bus inesse dc-

beat

410

aliif uod in co sihi vindicnnles, buna au-

ferentes vel alienantes , vel molestiam

ullam inferentes. — Abbalis eleclio penes

monachos. — Dirum anathema contra pri-

vilegii huius decreta inobservantes.

Ioannes episcopus servus servornm Dei, Paulo

venerabili abbati et monasteri») Sancti Vin-

centii mirtyris Christi sito super fontem Val-

turni fluminis, partibus Samniae, territorio

Beneventano, et per te in eodem venerabili

monasterio tuis successoribus regulariter prò-

movendis in perpetuum.

Cum magna nobis solicitudine cura

insisti t, prò universis Dei Ecclesiis, ac

piis locis invigilandum, ne aliquam ne-

cessitatis iacturam sustineant, sed magis

propria utililate stipendia consequanlur
;

ideo convenit nos pastorali Iota mentis

integritate eorumdem venerabilium loco-

rum maxime stabilitalis inlegritatem pro-

curare, et sedule eorum utilitati subsidia

conferre, ut Deo nostro omnipolenli id,

quod prò eius sancii nominis honore

etiam ad laudem atque gloriam eius di-

vinae maieslalis venerabilibus conlalum

est locis, sit acceptabile nobis, quod ad

eius locum pienissima misericordia di

Pauli abbalis

preces.

Enumeralo
monasterio-

rum Vullur-

dcdsì addicto-

njm

;num huiusmodi pii operis in sydereis

conferatur arcibus remuneralio. Igitur

quia pelistis a nobis, qualenus monaste-

rium Beali Vincentii martyris situm supra

fluvium Vullurnum territorio Beneventano,

partibus Samniae, una cum pertinentiis

suis, et monasteriis : videlicet monaslerium

Beati Petri apostoli situm iuxta fluvium

Sabbati territorio iam dicto Beneventano;

sed et monasterium Sanctae DeiGenitricis

Mariae in loco Sano; item monaslerium

Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, quod

positum est in A-life ; necnon et mona-
sterium in honore sanctae Mariae aedifi-

catum videlicet in territorio Marsicano

loco Apinianici: porro monaslerium San-

cti Mauri infra comitatum Atinensem;

qnam et aliud monasterium Sanctae Dei

Genilricis Mariae situm in territorio Pen-

nense in loco qui dicilur Marano : nec-

non et monasterium aliud consecratum

in honore sanctae Dei Genitricis Mariae

BTir.r.AWTW IlOMANCM

loco qui dicitur Duas Basilicas; quam

una cum aliis monasteriis, et cellis, mas-

sis, et casis, casalibus, cum servis et an-

cillis utriusque sexus ibidem residenlibus,

cum omnia, et in omnibus suis perti-

nentiis, libi aliisque successoribus abba-

tibus, qui ibidem in tempore fuerint, con-

cedamus, ut sub iurisdiclione sanctae

nostrae, cui Deo auctore deservimus, Ec-

clesiae, vobis detinendum, nullius alterius

Ecclesiae iurisdictionibus submiltalur. Pro

qua re piis desideriis faventes, hac nostra

auctoritate, quod exposcitis mancipamus.

Et ideo concedimus vobis, vestrisque suc-

cessoribus abbatibus liceniiam apostoli-

cae sedis nostrae, ut quamlibet christia-

nitalem indigenlibus in praefato venera-

bili monasterio, qualis episcopus vobis ad

invitandum ire volueritis, babendi pole-

statem omnimodo concedimus, ad eccle-

sias consecrandas, et similiter ordinatio-

nem de subdiaconibus, et diaconibus per

tempora faciendam, et de omni gradu

ecclesiastico ibidem in tempora implen-

dum. Protestamur etiam, ut nullus epi-

scopus exinde debeat subdiaconum ad

suam synodum provocare, nisi sua fuerit

propria voluntas, aul abbatem vel mona-

clium ullo modo iudicare, vel excommu-

nicarc: volumus etiam, et apostolicam (1)

iungimus auctoritatem vobis, vestrisque

successoribus abbatibus, qui ibidem in

tempore ordinati fuerint, ut si sacerdos,

vel clerici de quacumque Ecclesia vene-

rint ad habitandum congregationem fra-

trum, sive monachicum suscipiendi ha—

bitum se contulerint, statim recipiantur.

Chrisma vero, et firmatam, a quali epi-

scopo vobis volunctas fuerit impetrandi,

liceat semper et secundum, ut diximus,

sub apostolicam nostrani potestatem. Et

omnem cuiuslibet Ecclesiae sacerdotem

in praefato venerabili monasterio ditionem

quamlibet habere ac auctoritatem praeler

scdem apostolicam, prohibemus, ita ut

nisi ab abbate monasterii fuerit in vitalus,

nec rnissarum ibi solemnilates quispiam

(1) Leijc apostolica iniuni;iiuuo auciuiiule.
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Confirinanlar

tura omnia,

bona, perli-

ncnliae.

Concessio vo-

candi qucm
libuerit epi-

scopum ad sa-

cras ordina-

tiones et con-

secraliones in

monasterio, c-

iusque eccle-

siis perogcn-

das.

Oninimoda alt-

batis ac mo-
nachorum ab

episc. iurisdi-

clione exeru-

]ilio.

Dandus slatini

monacbicus

babilus iis, qui

in monasle-

rium se rece-

pecint.

Sola Aposto-

lica Sedcs po-

testatem hoc

in monasterio

bnbet.
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Anni henia

contrii ius a-

liqucxl in eo

sibi vmdican-
Irs, bona au-
forentes vel

alieuanles, *el

niok'slìnni ili-

lillll infemi-

Abbatis eie-

elio penes rao-

oachofi.

Dirum ana-

thema contra

privilegi! hu-

ius decreta

iuobservantes.

IOANNES XIT, BE

celebrare praesumat. Slaiuentes insuper

apostolica censura sub divini iudicii ob-

lestatione, sed et validis atque atrocibus

analhematis interdictionibus , ut nullus

unquam praesumat quispiam alius cuius-

cumque dignitatis praeditus potestate vel

elianti in eodem monasterio venerabili, vel

eius causis incumbere, aut de rebus et

possessionibus, vel eoclesiis subiectis, vel

quidquid de his exinde inesse videtur,

quoquomodo auferre, aut alienare, sed

nec quamlibet malitiam, aut iacturae mo-
lestiam ibidem, sive pacis, sive barbaro-

rum tempore quoquomodo inferendum,

cum praefalum perenniter, ut dictum est,

tam pacis, quam barbarorum tempore

firma stabilitale decreverimus sub iuris-

dictione sanctae Ecclesiae noslrae perma-

nendum. Promuigantes quoque, et hac

auctoritate bealorum apostolorum princi-

pis, corani Deo et terribili eius examine

futuro, per huius nostri apostolici privi-

legii atque constituti paginam sancimus

atquc decernimus, loca, quae abbatibus

cuiuslibetque vobis in eodem venerabili

monasterio Sancii Yincentii martyris Chri-

sli commutata, vel et concessa sunt, nec-

non et alias locorum possessiones, quae

a regibus, vel ducibus, vel castaldeis, et

universis christianis largita, atque oblata

sunt, vel in postmodum illic concessa

fuerint, firma stabilitale iuri ipsius prae-

fati monasterii existenda, atque in perpe-

tuum permanenda statuimus; nec licen-

tia sit, ut dictum est, ex eius, vel om-

nibus monaslerii pertinentiis , cuiquam

molestias inferre, vel sibi donata auferre

a praefato, iuxta id quod subieclum eis-

dem venerabilibus locis apostolicis insti-

tutis, atque privilegiis inconcussa perma-

neanl. Et liceat eosdem monachos de sua

congregatione abbatem semper eligere. Et

liceat ipsum abbatem suos qui fuerint

iudicare monachos, non solum virile mo-

nasterium, sed eliam muliebre sibi sub-

iectum. Si quis autem, quod non opta-

mus, nefario ausu praesumpserit , baec,

quae a nobis ad laudem Dei prò slabili—

JiEDICTOS V TP. 411 An. C. 962

tate iam dicti venerabili^ monasterii sta-

tuta sunt, refragare, ut in quoquam tran-

silire voluerit, analhematis vinculo inno-

datus, et cum diabolo, et eius atrocissi-

mis (1), atque Iuda traditore Domini

nostri IesuChristi aeterno incendio concre-

mandus deputetur. At vero, qui pio in-

tuitu observator in omnibus exstiterit,

custodiens nostri apostolici constitutum

ad cultum Dei respicientem, benedictio-

nis gratiam a misericordiosissimo Domino

Deo nostro mullipliciter consequatur, et

vitae aeternae particeps effici mereatur.

Bene valete.

Scriptum permanus Benedicti scrinia-

rii sanctae romanae Ecclesiae in mense

iulio, indictione v, in sacratissima sede

beati Petri apostoli, vii anno pontificalus

domni Ioannis (2).

Script, mense iulio anno Domini 962,

pontif. Ioannis anno vii.

BENEDICTLS V

PAPA CXXXIV

^(ino aerae Chrisli comm. DCCCCLXIV.

enedictus quintus, cognomento Gra- An
'
c

-
964

maticus , natione romanus, ex S. B. E.

diacono post mortem Ioannis XII statim

eleclus pontifex , nonnisi circa finem

mensis maii ordinatur anno 964. A Leone

antipapa , ut dictum est , depositus , et

ab Othone imperatore Adalgago Hamma-
burgensi archiepiscopo traditus apud

Hamburg custodiae mancipatus, ad cae-

lestem patriam transiit die 4 iulii eiusdem

anni 964 , post menses fere u a sua

electione in pontificem. Corpus, iubente

Othone III imp. , Hamburgo Bomam

(1) Àddc poenis. (2) Alia huiusmodi privilegia

leg. in Stephano II anno 752, p. i Constit. Cum
magna; et in Paschali I anno 819, p. m Constit.